. Je vous prie de nous fournir ce qui s'y doit et se peut metre

commodement, aussi nous faudroit il quelques lettres runiques sur la pierre dont il paroit un coin et sur le livre qui represente un Dictionnaire Allemand, [Zeichnung] nous chercherons quelque chose qui soit propre. La Machine multiplicatoire se trouve aussi fort bien mise. Il est vray Monsieur que les parties des Miscellanea sont un peu desproportionnées, c'est que les Medecins nous ont manqué de parole ce qu'on n'apprehendoit pas dans le commencement de l'impression.

Si vous vouliez aussi Monsieur nous fournir les errata de vos pieces, vous nous obligeriez, car c'est justement de celles là aussi qu'il nous manque par la negligence de l'imprimeur, malgré qu'on luy eust fort recommandé de bien garder les Mst^s. M^r Bodicke a repondu au rapport qu'on a fait de son Caractere universel, mais comme malgré son opinion les difficultés demeurent, nous ne repondrons qu'en peu de mots que les difficultés demeurent à notre avis, mais que s'il peut les lever à la satisfaction du public, nous le voulons bien. Je crois que son dessein avec l'introduction est vaste et impracticable en mesme tems. Au reste je vous assure que je suis toujours avec passion

Monsieur Votre treshumble et tres obeissant Serviteur Cuneau
de Berlin ce 25 de Mars 1710.

63. BARTHÉLEMY DES BOSSES AN LEIBNIZ
Köln, 25. März 1710.

Überlieferung: *K*

Illustrissime Domine Patrone Colendissime

Ante dies octo paucula perscripsi de negotio Sinensi. mitto nunc ea quae partim Roma partim aliunde ad nos perlata sunt ex quibus in spe boni exitus confirmamur.

Dum solidissimum tuum ad motas ab Amico Benedictino difficultates contra Harmoniam praestabilitam relego responsum, incidit forte dubitatio quam nec ab Amico nec a Baylio tangi video, nempe: Ex Harmonia corporis et animae praestabilita prorsus sequi videtur: si creatura quaequam tam perfecta condita foret, ut totius universi mechanismum perspectum haberet, fore ut non praesentia duntaxat arcana cordium sed et futura quaecumque libera (saltem ea quae naturae ordinem minime transcendunt)

certo et infallibiliter cognosceret ac praesciret.

Vale Illustrissime Domine, et alia tibi non ingrata quae subinde ad manus meas devenient expecta. Dabam Coloniae Agrippinae 25 Martii 1710.

Illustrissimae Dominationi Tuae

Devotus ex asse

Bartholomaeus

Des Bosses S. J.

5

A Son Excellence Monsieur le Baron de Leibniz Conseiller intime et Ministre d'Etat de S. A. E. de Brunswick-Lunebourg à Hannover